16

	[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

ПАЛЕХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От  ___  марта 2018  №  _____ - п

	О внесении изменений в постановление администрации

Палехского муниципального района от 01.11.2013

№ 705-п «Об утверждении муниципальной программы

Палехского муниципального района «Развитие

транспортной системы Палехского района»
В соответствии с Уставом Палехского муниципального района, постановлением администрации Палехского муниципального района от 04.12.2015  № 496 - п «О внесении изменения в постановление администрации Палехского муниципального района  от 22.08.2013 № 495-п  «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Палехского муниципального района», администрация Палехского муниципального района  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление администрации Палехского муниципального района от 01.11.2013 № 705 - п  «Об утверждении муниципальной программы Палехского муниципального района «Развитие транспортной системы Палехского района» изменения, изложив Приложение постановления в новой редакции (прилагается).

2.    Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя     Главы     администрации      Палехского      муниципального     района С.И. Кузнецову.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

       Первый заместитель Главы администрации Палехского муниципального района, исполняющий полномочия Главы Палехского муниципального района
С.И. Кузнецова

Приложение

к Постановлению администрации

Палехского муниципального района

от  _____  марта  2018 г. № _____ - п

Приложение

к Постановлению администрации

Палехского муниципального района

от  01 декабря  2013 г. № 705 - п

Муниципальная программа Палехского

 муниципального района «Развитие транспортной системы Палехского района»

1. ПАСПОРТ

муниципальной программы Палехского муниципального района

	Наименование программы
	 Развитие транспортной системы Палехского района

	Срок реализации

программы
	 2014 - 2022

	Перечень подпрограмм
	 1. Строительство и реконструкция автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района и в границах населенных пунктов сельских поселений входящих в состав  муниципального района;

2. Ремонт, капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района и в границах населенных пунктов сельских поселений входящих в состав  муниципального района;

3. Содержание
автомобильных дорог общего пользования  местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района и в границах населенных пунктов сельских поселений входящих в состав  муниципального района.

	Администратор программы
	  Администрация Палехского муниципального района

	Ответственные исполнители
	 Администрация Палехского муниципального района (управление муниципального хозяйства).

	Исполнители
	 Администрация Палехского муниципального района (управление муниципального хозяйства и финансовый отдел).

	Цель (цели) программы
	1. Увеличение сети автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района и в границах населенных пунктов сельских поселений входящих в состав  муниципального района, сохранение их состояния на нормативном уровне.

	Целевые индикаторы (показатели)

программы
	1. Ввод автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района и в границах населенных пунктов сельских поселений входящих в состав  муниципального района;

2. Повышение индекса состояния на нормативном уровне дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района и в границах населенных пунктов сельских поселений входящих в состав  муниципального района.
3. Повышение удовлетворенности населения качеством автомобильных дорог.

	Объемы ресурсного обеспечения программы*
	 Общий объем бюджетных ассигнований:

2014 – 21 106 818,00 руб.;

2015 – 22 208 448,60 руб.;

2016 – 12 132 488,18 руб.;

2017 – 12 627 838,27 руб.;

2018 –   7 053 559,50 руб.;

2019 –   7 053 559,50 руб.;

2020 –   7 053 559,50 руб.;
2021 –   7 053 559,50 руб.;

2022 –   7 053 559,50 руб.

- бюджет муниципального района*:

2014 – 2 731 600,00 руб.;

2015 – 5 936 849,60 руб.;

2016 – 4 322 118,18 руб.;

2017 – 5 921 678,27 руб.;

2018 – 7 053 559,50 руб.;

2019 – 7 053 559,50 руб.;

2020 – 7 053 559,50 руб.;
2021 – 7 053 559,50 руб.;

2022 – 7 053 559,50 руб.

- областной бюджет*:

2014 – 18 375 218,00 руб.;

2015 – 16 271 599,00 руб.;

2016 –   7 810 370,00 руб.;

2017 –   6 706 160,00 руб.;

2018 –                 0,00 руб.;

2019 –                 0,00 руб.;

2020 –                 0,00 руб.;

2021 –                 0,00 руб.;

2022 –                 0,00 руб.

	Ожидаемые результаты реализации

программы
	1. Увеличение общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района и в границах населенных пунктов сельских поселений входящих в состав  муниципального района;

2. Улучшение технико-эксплуатационного состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района и в границах населенных пунктов сельских поселений входящих в состав  муниципального района. К 2022 году доля таких дорог, требующих ремонта, составит 74,9 %;

3. Обеспечение нормативного состояния дорожного покрытия автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района и в границах населенных пунктов сельских поселений входящих в состав  муниципального района.

2. Анализ текущей ситуации в сфере реализации

муниципальной программы

Общая протяженность автодорожной сети Палехского района по состоянию на начало 2013 года составляла почти 453,9 километров, включая 45,7 км регионального значения, 121,2 км межмуниципального значения, 110,8 километров автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов муниципальных районов и 169,5 километров дорог общего пользования местного значения в границах населённых пунктов поселений. С районным центром автомобильными дорогами общего пользования с твердым покрытием соединены практически все села и деревни, за исключением 29 сельских населенных пунктов. Дорожная инфраструктура насчитывает 15 мостовых переходов, общей протяженностью 142 метра.

Основной проблемой сети автомобильных дорог Палехского района является ускоренное старение дорожных конструкций и дорожного покрытия в условиях существенного отставания темпов финансирования и роста транспортных нагрузок на дорожную сеть.

Ежегодный рост парка автомобильного транспорта и увеличение автотранспортных потоков предъявляют новые, повышенные требования как к техническому состоянию, так и к пропускной способности действующих районных магистралей.

2.1. Строительство и реконструкция автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района и в границах
 населенных пунктов сельских поселений входящих
 в состав  муниципального района
С целью решения данной задачи проводятся работы по реконструкции автомобильных дорог. В 2014 году реконструирована автомобильная дорога Подъезд к Свергино. В 2017 году будет проведена реконструкция автомобильной дороги Подъезд к Ковшово протяженностью 0,359 км, корректировка проектной документации на реконструкцию автомобильной дороги общего пользования местного значения Подъезд к Ковшово, в 2018 году будут выполнены проекты реконструкций автомобильных дорог Подъезд к Юркино протяженностью 1,449 км и Подъезд к Бражново, протяженностью 0,453 км, в 2020 году - Подъезд к Конопляново, протяженностью 0,845 км.

Таблица 1. Показатели, характеризующие дорожное строительство

	№
	Наименование показателя
	Ед.

изм.
	2013
	2014
	2015
	2016

	1.
	Общая протяженность сети автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах Палехского муниципального района.
	км
	110,8
	110,8
	110,8
	110,8

	2.
	Объемы ввода в эксплуатацию после строительства и  реконструкции автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах Палехского муниципального района.
	км
	0,00
	0,848
	0,00
	0,00

	3.
	Прирост протяженности сети  автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах Палехского муниципального района в результате строительства новых автомобильных дорог.
	км
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	4.
	Прирост протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах Палехского муниципального района, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям, в результате реконструкции автомобильных дорог.
	км
	0,00
	0,848
	0,00
	0,00

	5.
	Протяженность реконструированных в отчетном году  автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах Палехского муниципального района.
	км
	0,00
	0,848
	0,00
	0,00

	6.
	Протяженность построенных (реконструированных) автомобильных дорог, обеспечивающих сельские населенные пункты постоянной круглогодичной связью с сетью автомобильных дорог общего пользования регионального значения.
	км
	0,00
	0,848
	0,00
	0,00

	7.
	Прирост протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах Палехского муниципального района, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям, в результате капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог.
	км
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	8.
	Общая протяженность  автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах Палехского муниципального района, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям, на 31 декабря отчетного года.
	км
	73,5
	88,0
	73,8
	73,8

	9.
	Доля протяженности  автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах Палехского муниципального района, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям, на 31 декабря отчетного года.
	%
	66,3
	79,4
	66,6
	66,6

2.2. Ремонт, капитальный ремонт автомобильных
дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района и в
границах населенных пунктов сельских поселений входящих в состав  муниципального района
Текущее техническое состояние сети автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах Палехского муниципального района по состоянию на 2013 год характеризуется следующими показателями:

- отвечают нормативным требованиям 43% автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах Палехского муниципального района;

- высокая степень износа и низкий эксплуатационно-технический уровень автомобильных дорог – 81% (почти 89 км) требуют ремонта, 5% (более 5 км) – капитального ремонта;

- отмечено превышение межремонтных сроков в отношении 70% автодорожной сети.

Основным фактором, сдерживающим проведение ремонтных работ, является дефицит средств, выделяемых на эти цели.
Качество проведенных ремонтных работ сохраняется на достаточно высоком уровне. Отремонтированные автомобильные дороги общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах Палехского муниципального района сохраняют соответствие нормативным требованиям на всем периоде гарантийного срока.
Однако, значительная часть автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района и в границах населенных пунктов сельских поселений входящих в состав  муниципального района находится в неудовлетворительном состоянии. Согласно межремонтным срокам в 10 - 18 лет ежегодно должно ремонтироваться около 7 км автодорог.

Таблица 2. Показатели, характеризующие состояние автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах Палехского муниципального района

	№
	Наименование показателя
	Ед.

изм.
	2013
	2014
	2015
	2016

	1.
	Доля автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах Палехского муниципального района, требующих ремонта
	%
	84,5
	84,5
	84,0
	84,0

	1.1.
	- в том числе капитального ремонта
	%
	5,0
	5,0
	4,5
	4,5

	1.2.
	- в том числе ремонта
	%
	79,5
	79,5
	79,5
	79,5

	2.
	Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах Палехского муниципального района, на которых проведены ремонтные работы в том числе:
	км
	0,6
	0,8
	1,83
	0,5

	2.1.
	- капитальный ремонт
	км
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.2.
	- ремонт
	км
	0,0
	0,6
	0,8
	1,83

	3.
	Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения
	%
	66,3
	79,4
	66,6
	66,6

2.3. Содержание
автомобильных

дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района и в границах населенных пунктов сельских поселений входящих в состав  муниципального района

Текущее поддержание транспортно-эксплуатационного состояния дорог и дорожных сооружений в соответствии с требованиями технических регламентов осуществляется в рамках содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района и в границах населенных пунктов сельских поселений входящих в состав  муниципального района.
На зимнем содержании находится 100% автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района и в границах населенных пунктов сельских поселений входящих в состав  муниципального района – 247,0 километра.

В рамках текущего содержания осуществляется очистка дорог от снега. Также в содержание включается устранение незначительных разрушений, деформаций и повреждений конструктивных элементов дорог и сооружений на них.
Соответствие транспортно-эксплуатационного состояния автомобильных дорог нормативным требованиям является одним из ключевых факторов в снижении аварийности на дорогах.
С целью обеспечения нормативного состояния автомобильных дорог Палехского района администрацией Палехского муниципального района осуществляется постоянный контроль качества выполнения работ подрядными организациями.
С целью выявления участков автомобильных дорог, не соответствующих нормативному состоянию, ежегодно в весенний и осенний периоды проводятся комиссионные обследования  автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района и в границах населенных пунктов сельских поселений входящих в состав  муниципального района с последующим принятием решения о видах необходимых дорожных работ и объемах их финансирования.

3. Сведения о целевых индикаторах (показателях)

муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	2013
	2014
	2015
	2016 оценка
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	1.
	Общая протяженность автомобильных дорог общего пользования в Палехском районе в том числе:
	км
	453,9
	453,9
	453,9
	453,9
	453,9
	453,9
	453,9
	453,9
	453,9
	453,9

	1.1.
	регионального и межмуниципального значения;
	км
	166,9
	166,9
	166,9
	166,9
	166,9
	166,9
	166,9
	166,9
	166,9
	166,9

	1.2.
	автомобильных дорог общего пользования местного значения Палехского муниципального района;
	км
	110,8
	110,8
	110,8
	110,8
	247,0
	247,0
	247,0
	247,0
	247,0
	247,0

	1.3.
	автомобильных дорог общего пользования местного значения поселений.
	км
	175,4
	175,4
	175,4
	175,4
	39,3
	39,3
	39,3
	39,3
	39,3
	39,3

	2.
	Объемы ввода в эксплуатацию после строительства и  реконструкции автомобильных дорог общего пользования местного значения Палехского муниципального района.
	км
	0,00
	0,848
	0,00
	0,00
	0,359
	0,00
	0,453
	0,845
	1,449
	0,00

	2.1.
	Прирост протяженности сети  автомобильных дорог общего пользования местного значения Палехского муниципального района в результате строительства новых автомобильных дорог.
	км
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2.2.
	Прирост протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения Палехского муниципального района, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям, в результате реконструкции автомобильных дорог.
	км
	0,00
	0,848
	0,00
	0,00
	0,359
	0,00
	0,453
	0,845
	1,449
	0,00

	2.3.
	Протяженность реконструированных в отчетном году  автомобильных дорог общего пользования местного значения Палехского муниципального района.
	км
	0,00
	0,848
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2.4.
	Протяженность построенных (реконструированных) автомобильных дорог, обеспечивающих сельские населенные пункты постоянной круглогодичной связью с сетью автомобильных дорог общего пользования регионального значения.
	км
	0,00
	0,848
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2.5.
	Прирост протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения Палехского муниципального района, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям, в результате капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог.
	км
	0,6
	0,8
	1,83
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2.6.
	Общая протяженность  автомобильных дорог общего пользования местного значения Палехского муниципального района, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям, на 31 декабря отчетного года.
	км
	73,5
	88,0
	73,8
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2.7.
	Доля протяженности  автомобильных дорог общего пользования местного значения Палехского муниципального района, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям, на 31 декабря отчетного года.
	%
	66,3
	79,4
	66,6
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	3.
	Удовлетворенность населения качеством автомобильных дорог.
	%
	30
	30
	30
	30
	30
	30,5
	31,0
	31,5
	32,0
	32,5